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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy pro výrobu

plastového výrobku, kterým je dílec světelné signalizace.

Teoretická část práce popisuje problematiku technologie vstřikování, zpracovávaných

polymerů a především konstrukci vstřikovaných výrobků a vstřikovacích forem.

Praktická část se zabývá návrhem konstrukce vstřikovací formy určené k výrobě zada-

ného plastového výrobku. Konstrukce výrobku a formy byla provedena v programu Catia

V5R19 s využitím normalizovaných součástí firmy Meusburger. Návrh formy je doložen

nakreslenou 2D sestavou formy a kusovníkem. V poslední části práce je návrh vstřikovací

formy ověřen pomocí simulace tokové analýzy v programu Autodesk Simulation Mold-

flow Synergy 2016.

Klíčová slova: polymer, technologie vstřikování, vstřikovací forma, toková analýza.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with design of injection mold for plastic product which is

light signaling part.

Problems of injection molding technology, processed polymers, design of injection

molded products and injection mold design are described in the theoretical part.

The practical part deals with design of injection mold for specific plastic product. Part

and mold design were made in application Catia V5R19 with the use of standard parts

from company Meusburger. Mold design is documented drawn 2D mold assembly and bill

of material. Design of injection mold is checked by simulation of flow analysis in applica-

tion Autodesk Simulation Moldflow Synergy 2016 in the last part of the thesis.

Keywords: polymer, injection molding technology, injection mold, flow analysis.
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ÚVOD

Lidská společnost si prošla dlouhým vývojem, během kterého docházelo ke vznikání

nových a zdokonalování původních technologií. Tento vývoj byl doprovázen vznikem a

následným používáním mnoha nových materiálů. Dříve byly různé předměty vyráběné

z kamene, kostí, dřeva a později i z kovu. Dnes jsou původní materiály nahrazovány růz-

nými druhy polymerů. Současná etapa lidstva může být označena za dobu polymerní.

Polymery mají v současné době nenahraditelné místo v celé škále používaných mate-

riálů. Vynikají svou zpracovatelností, nízkou hmotností a relativně dobrými mechanickými

i chemickými vlastnostmi. Díky své cenové dostupnosti mají uplatnění ve všech možných

průmyslech, mezi které například patří průmysl automobilový, potravinářský, obuvnický,

stavební, strojírenský a chemický.

Zpracování polymerů je prováděno mnoha různými technologiemi. Volba technologie

závisí na konstrukci, charakteru a použití výrobku. Mezi typické způsoby zpracování patří

vstřikování, lisování, válcováni, vytlačování, vyfukování, odlévání a máčení. Používají se i

technologie, při nichž nedochází k tečení materiálu. Těmito způsoby zpracování může být

tvarování, ohýbání a obrábění.

Na výrobu drobných a konstrukčně složitějších výrobků dominuje technologie vstři-

kování. Tvaru výrobků je dosaženo prostřednictvím vstřikovací formy, která je z hlediska

konstrukce a výroby velmi náročná. Z tohoto důvodu je snahou při konstruování formy

využívat normálie dílců různých firem. Ke snížení nákladů a rychlejšímu navržení formy

také přispívá využívání konstrukčních a simulačních programů.

Tato diplomová práce se ve své teoretické části zabývá problematikou vstřikování

plastů, zpracovávaných materiálů, zásadami navrhování vstřikovaných výrobků a konstru-

ování vstřikovacích forem. Praktická část řeší konkrétní vstřikovaný výrobek a návrh vstři-

kovací formy s využitím konstrukčního programu Catia V5R19 (dále jen Catia) a normálií

podniku Meusburger. Správnost navržení vstřikovací formy je ověřena tokovou analýzou v

simulačním programu Autodesk Simulation Moldflow Synergy 2016 (dále jen Moldflow).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ PLASTŮ

Vstřikováním se označuje cyklický způsob tváření polymerů, při kterém je materiál

v podobě taveniny vysokou rychlostí za působícího tlaku dopraven do uzavřené dutiny

formy definující budoucí tvar vstřikovaného výrobku. Tavenina je připravována

v plastikační jednotce, kde dochází k tavení zpracovávaného polymeru vlivem sdíleného a

disipovaného tepla. Zpracovávanými materiály jsou prakticky všechny typy termoplastů,

vstřikují se ale i kaučukové směsi a reaktoplasty. V případě termoplastů dochází ve vstři-

kovací formě k ochlazování, u reaktoplastů a kaučukových směsí je materiál vlivem vyšší

teploty síťován či vulkanizován. Vstřikovat lze vyztužené, ale i lehčené materiály. Tato

technologie je jedním z nejrozšířenějších způsobů tváření polymerních materiálů. [1], [2]

Dílce vyráběné technologií vstřikování mohou být finálním výrobkem, nebo polotova-

rem určeným ke kompletaci do celkové sestavy. Vstřikované výrobky jsou charakteristické

velmi vysokou tvarovou a rozměrovou přesností a dobrou povrchovou úpravou. Hlavními

výhodami vstřikování polymerů je možnost výroby konstrukčně složitých dílců, zautoma-

tizování výrobního procesu a v porovnání s jinými technologiemi vyšší produktivita. Při

vhodném navržení vstřikovací formy lze také odstranit dodatečné operace, jako je odstři-

hávání a drcení vtokových zbytků. Značnou nevýhodou technologie vstřikování jsou pře-

devším vyšší investiční náklady k pořizování vstřikovacích strojů a samotných vstřikova-

cích forem. Formy jsou konstrukčně a výrobně velmi složité. Nedostatek je i při použití

studených vtoků vedoucích ke vzniku vtokových zbytků. Vtokové zbytky lze ovšem roze-

mlít a znovu zpracovat, čímž se ztráty vstřikovaného termoplastu snižují. U vstřikovaných

výrobků je riziko vzniku stopy po dělící rovině, která může být při nevhodném zaformová-

ní na pohledové ploše. Vstřikování polymerů se s výhodou používá na menší výrobky vy-

ráběné velkosériovou a hromadnou výrobou. [2], [3], [4]

Výroba vstřikovaných výrobků je prováděna na vstřikovacím stroji, který je složen

z plastikační jednotky, uzavírací jednotky, panelu na ovládání a ostatního příslušenství.

Vstřikovací stroj musí zajistit dokonalé roztavení polymeru, homogenizaci taveniny,

vstříknutí připravené dávky do dutiny formy, stabilizaci tvaru a následné vyhození výstři-

ku. Nástrojem vstřikovacího stroje je vstřikovací forma, která udává tvar budoucího vý-

robku. Velikost a konstrukční složitost formy vychází z její násobnosti, typu vtokového

systému, zaformování dílce a z konstrukce samotného výrobku. [2], [4], [5]
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1.1 Technologický sled výroby vstřikovaných výrobků

Technologický sled výroby vstřikovaných výrobků lze v průmyslovém měřítku rozdě-

lit na tři základní fáze.

a) Přípravné práce výroby

Přípravná fáze výroby zahrnuje především práce se zpracovávaným materiálem, který

je při převzetí ze skladu podroben vstupní kontrole. Dále může být materiál sušen, barven

nebo míchán s jinými přísadami, jako jsou například nadouvadla. Součástí přípravných

prací je i doprava materiálu ke zpracovatelskému stroji.

b) Vlastní tváření na vstřikovacím stroji

Vlastní tváření vstřikovaných výrobků probíhá v jednotlivých krocích definovaných

vstřikovacím cyklem. Součástí výrobní fáze je také montáž vstřikovací formy na stroj a

seřízení vstřikovacího procesu.

c) Dodatečné operace a expedice výrobku

Za dodatečné operace lze považovat odstraňování vtokových zbytků z výstřiků pomocí

štípacích kleští, nůžek či kotoučových nebo pásových pil. V této fázi výroby se také ře-

Obr. 1. Schématické zobrazení vstřikovacího stroje [6]
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ší leštění povrchů, spojování více dílců svařováním, lepením nebo montáží. U vystříknu-

tých dílců se provádí povrchové barvení, potiskování a pokovování. Rozměrové stálosti a

strukturní rovnováhy je u výstřiků podléhajících vnitřnímu pnutí dosaženo temperováním.

Dokončovací operace zahrnují í recyklaci vadných výstřiků a vtokových zbytků. Vzniklá

drť obvykle na nožových mlýnech je mísena s čistým a novým granulátem. Maximální

zastoupení drti v granulátu závisí na charakteru vstřikovaného výrobku. [3], [5]

1.2 Průběh vstřikovacího cyklu

Vstřikování termoplastů je cyklický proces, který se neustále opakuje. Jednotlivé fáze


[…]

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Tunelový vtok umožní odstřižení vtokového zbytku při vlastním vyhazování výstřiku

z dutiny formy a tím odstraní případné dodatečné operace. Studený vtokový systém je pl-

něn druhou horkou vtokovou tryskou.

Temperace navržené vstřikovací formy je vyřešena vrtanými kanály. Vzhledem k po-

žadované teplotě vstřikovací formy a nižším nákladům na temperační médium byla pro

temperování formy zvolena voda. Temperační systém je složen ze čtyř temperačních okru-

hů. První temperační okruh slouží k temperaci tvárníku, druhý k temperaci tvárnice a zbylé

dva temperují velké posuvné tvarové čelisti. Připojení temperačních okruhů

k temperačnímu zařízení je umožněno připojujícími ventily. Uzavření vrtaných kanálů do

temperačních okruhů je provedeno těsnícími ucpávkami. Těsnost kanálu mezi tvarovými

vložkami a deskami formy zajišťují pryžové těsnící kroužky.

Po ochlazení na vyhazovací teplotu je výrobek z dutiny formy vyhozen vyhazovacím

systémem složeným z vyhazovacích kolíků uložených na vyhazovacích deskách. Na vyho-

zení výrobku a vtokovém zbytku se podílí osm válcových vyhazovačů různých velikostí,

sedm prizmatických vyhazovačů a jeden trubkový vyhazovač uložený na tvarovém jádře.

Uložení vyhazovacích kolíků na vstřikovaném výrobku je do nepohledových míst výrobku

a tak, aby vyhazovací síla byla co nejvíce rovnoměrná. Přidržení vtokového zbytku je na

pohyblivé straně formy zajištěno přidržovačem vtoku.

Pro snadnější manipulaci vstřikovací formy mimo vstřikovací stroj byla forma opatře-

na transportním ramenem a zámky jistící formu v uzavřené poloze.

Funkce navržené vstřikovací formy byla ověřena tokovou analýzou v programu Mold-

flow. Z výsledků je zřejmé, že dojde k celému vyplnění dutiny formy a výsledky rychlosti

smykové deformace se pohybují v bezpečných hodnotách. Vzhledem k použití řízených

vtoků ovšem vzniklo riziko se studenými spoji na vstřikovaném výrobku, které mohou

v oblasti akustické membrány vést ke vzniku méně pevných míst. V případné realizace

tohoto projektu je nutné zvážení vlivu vysoké hodnoty rychlosti smykové deformace, nebo

v opačném případě při použití řízených vtoků riziko vzniku studených spojů.

Návrh konstrukce vstřikovací formy byl proveden v konstrukčním softwaru Catia. Při

vlastním modelování formy byly použity normálie především firmy Meusburger. Navržená

konstrukce vstřikovací formy nepředstavuje definitivní řešení a slouží především jako jed-

na z možných variant pro případnou realizaci tohoto projektu.
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ZÁVĚR

Diplomová práce složená z jednotlivých částí byla řešena na základě stanovených cílů

vycházejících z oficiálního zadání.

Teoretická část práce řeší literární rešerši na téma konstrukce vstřikovacích forem a

vstřikovaných výrobků. V této literární studii je také řešena technologie vstřikování, vstři-

kované polymery a používané vstřikovací stroje.

V praktické části je navržena konstrukce vstřikovací formy pro zadaný výrobek v pro-

gramu Catia a ověřena funkčnost navržené formy tokovou analýzou v programu Moldflow.

Zadaným vstřikovaným výrobkem je dílec světelné a akustické signalizace sloužící ja-

ko alarm. Správná funkce výrobku je zadavatelem podmíněna použitím vstřikovaného ma-

teriálu Lexan 940 od firmy Sabic.

Hlavní část diplomové práce představuje vlastní návrh jednonásobné vstřikovací for-

my. Vzhledem k zadanému vstřikovacímu stroji ENGEL VC 330/80 spex bylo nutné

vhodně zvolit základní rozměry formy. Následně byl vstřikovaný výrobek uložen do dělí-

cích rovin a proběhl návrh tvarových částí formy. Posuvné tvarové čelisti formy byly opat-

řeny ovládacími mechanizmy. Přivedení taveniny do dutiny formy je kombinovaným vto-

kovým systémem, který obsahuje horký rozvodný blok s hydraulicky uzavíratelnými trys-

kami od firmy Synventive. Vstřikovací forma byla opatřena čtyřmi temperačními okruhy

z vrtaných kanálů, kterými proudí voda. Navržený vyhazovací systém je složen z rovno-

měrně rozmístěných válcových vyhazovacích kolíků, prizmatických vyhazovacích kolíků a

jednoho trubkového vyhazovače.

Funkce navržené vstřikovací formy byla ověřena tokovou analýzou v programu Mold-

flow. Byla zde nezbytná kontrola zatečení polymeru a velikosti hodnot rychlostí smyko-

vých deformací.

Navržený 3D model výrobku a vstřikovací formy je doložen výkresy. Jedná se o se-

stavu vstřikovací formy s kusovníkem, výkres pohledů do dělící roviny formy a výkres

vstřikovaného výrobku. Konstrukce vstřikovací formy i tvorba zmíněných výkresů byla

provedena v programu Catia a to za použití normálií firmy Meusburger.
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p Tlak [Pa]
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T Teplota [°C]

v Měrný objem [m
3
.kg

-1
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g Gram

kg Kilogram

mm Milimetr

cm Centimetr

cm
2

Centimetr čtvereční

cm
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 Centimetr krychlový

3D Třírozměrný prostor

2D Dvourozměrný prostor

°C Stupeň Celsia

% Procenta

s Sekunda

PC Polykarbonát

HDR Hlavní dělící rovina

VDR

Vedlejší dělící rovina

s
-1

Reciproká sekunda

NC Číslicové ovládání

kN Kilonewton

D Průměr [mm]

ČSN Česká technická norma

CAD Počítačem podporované projektování
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