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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu vstřikovací formy pro výrobu
plastového dílu, využívaného v elektrotechnickém průmyslu. Samotný díl, součást světelné
signalizace, je relativně tvarově složitý a muselo být využito pro jeho odformování více dělících rovin.
Forma byla, vzhledem výše uvedeným důvodů, koncipována jako jednonásobná s kombinací
studeného a vyhřívaného vtokového systému s kaskádovým typem plnění. Návrh formy byl
podpořen a ověřen analýzami vstřikovacího procesu provedenými v simulačním softwaru Autodesk
Moldflow Insight. Student pracoval samostatně a iniciativně. Prokázal znalosti získané studiem na
vysoké škole.

Práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství z výledkem 5% - není plagiát.
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